

OKRĘGOWA IZBA APTEKARSKA W KRAKOWIE

ul. Kobierzyńska 98/68 · 30-382 Kraków
tel. (012) 264 25 13 · 264 25 14 · 264 25 53 · 264 25 54 · fax 264 25 09
Internet: www.oia.krakow.pl · E-mail: biuro@oia.krakow.pl
Konto: 36 1020 2892 0000 5702 0016 1745 · NIP: 676-106-71-27



Kraków, dnia 4 października 2012 r.

Pan
Prof. Wiesław Jędrzejczak
Konsultant Krajowy
w Dziedzinie Hematologii

Szanowny Panie Profesorze,

Nawiązując do wypowiedzi Pana Profesora, zawartej w artykule „*Cytostatyki może przygotowywać wykształcona pielęgniarka*”, opublikowanym w internetowym wydaniu Rynku Zdrowia z dnia 27 września 2012 roku, informuję, że zaprezentowane przez Pana stanowisko wywołało duże oburzenie w środowisku farmaceutów szpitalnych.

Obowiązujące przepisy prawa w przedmiotowej sprawie stanowią jednoznacznie, że przygotowywanie leków w dawkach dziennych, w tym leków cytostatycznych jest usługą farmaceutyczną wykonywaną w aptekach szpitalnych przez osoby uprawnione (farmaceutów lub techników farmaceutycznych).

Pisze Pan, że „*Tworzenie i interpretacja przepisów przez osoby, które nie mają zielonego pojęcia o przedmiocie sprawy stwarza śmiertelne niebezpieczeństwo dla chorych przede wszystkim przez nieuzasadnione merytorycznie ograniczenie dostępu do leczenia chorym na nowotwory*”.

Stwierdzenie powyższe jest nieprawdziwe i niegodne konsultanta krajowego. Podkreślam, że obszerna wiedza farmaceutyczna zdobyta podczas 5 letnich studiów daje pełną gwarancję bezpiecznego przygotowania leku. Zapewniam Pana, że wiedza farmaceutów w dziedzinie onkologii jest wystarczająca do tworzenia przepisów w zakresie zasad przygotowywania leków cytostatycznych. Większość farmaceutów szpitalnych jest zrzeszonych w Polskim Stowarzyszeniu Farmaceutów Onkologicznych, które jest członkiem Europejskiego Towarzystwa Farmacji Onkologicznej (ESOP) oraz Europejskiej Organizacji Onkologicznej (ECCO). Oprócz tego w Polskim Towarzystwie Farmaceutycznym prężnie działa Ogólnopolska Sekcja Farmacji Onkologicznej.

W dniach 27-29 września 2012 roku w Budapeszcie odbyła się Europejska Konferencja Farmacji Onkologicznej, na której bliska współpraca między lekarzami i farmaceutami związanymi z onkologią była jednym z głównych tematów. Zespół sprawujący opiekę nad pacjentem z chorobą nowotworową powinien składać się fachowców, którzy w sposób wszechstronny i kompleksowy niosą pomoc choremu. Interdyscyplinarność takiego zespołu powinna gwarantować jak najlepsze wykorzystanie różnych umiejętności jego członków przy zapewnieniu pełnej wymiany informacji i wypracowaniu właściwych zasad współpracy, opartych przede wszystkim na wzajemnym zaufaniu. Pan, jako konsultant krajowy, właśnie taki model powinien zalecać i rekomendować.

Natomiast w wyżej wymienionym artykule pisze Pan „*Pogląd dotyczący farmaceutów rozpuszczających cytostatyki przypisuje im magiczną moc, umiejętność, której najwyraźniej pielęgniarki ani lekarze nie są w stanie opanować. Inaczej mówiąc sprowadza się on do tego,*

OKRĘGOWA IZBA APTEKARSKA W KRAKOWIE

ul. Kobierzyńska 98/68 · 30-382 Kraków
tel. (012) 264 25 13 · 264 25 14 · 264 25 53 · 264 25 54 · fax 264 25 09
Internet: www.oia.krakow.pl · E-mail: biuro@oia.krakow.pl
Konto: 36 1020 2892 0000 5702 0016 1745 · NIP: 676-106-71-27



że pielęgniarki i lekarze to osoby nierozgarnięte, które nie są w stanie opanować rozpuszczenia np. 5 mg cytotastyku w 500 ml soli fizjologicznej.

Panie Profesorze konfrontowanie i konfliktowanie zawodów medycznych jest niestosowne i nieprzyzwoite!

Nieprawdziwe jest stwierdzenie „Z kolei również Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 19 czerwca 1996 roku dotyczące stosowania cytotastyków w ogóle nie określa jednostki organizacyjnej szpitala ...” Przywołane przez Pana rozporządzenie w ogóle nie dotyczy aptek szpitalnych. Wystarczy przeczytać ze zrozumieniem paragraf pierwszy tego rozporządzenia, aby się dowiedzieć, że takim stwierdzeniem wprowadza Pan w błąd. Paragraf pierwszy niniejszego rozporządzenia ma następujące brzmienie: „Rozporządzenie określa warunki bezpieczeństwa i higieny pracy pracowników zatrudnionych przy przygotowywaniu, podawaniu i przechowywaniu leków cytotastycznych w oddziałach chemioterapii, hematologii, przychodniach onkologicznych oraz innych komórkach organizacyjnych zakładów opieki zdrowotnej, w których leki cytotastyczne są stosowane.”

Pragnę Pana poinformować, że pracownie leków cytotastycznych działających w ramach aptek szpitalnych zostały uruchomione we wszystkich województwach w Polsce, z wyjątkiem jednego województwa. Tym niechlubnym wyjątkiem jest województwo mazowieckie. W dużej mierze wynika to ze stanowiska jakie zajmują w tej sprawie konsultanci: Pan jako konsultant krajowy oraz Pan prof. Jan Walewski – Mazowiecki Konsultant Wojewódzki w Dziedzinie Onkologii Klinicznej.

Stwierdza Pan „Jestem też zbulwersowany tym, że twierdzenia w tej dziedzinie nie były ze mną konsultowane.” Z całym szacunkiem, ale nie posiada Pan monopolu i wyłączności na wszystko, co jest związane z onkologią. Szanuję i doceniam Pana olbrzymie dokonania kliniczne i naukowe, jednak po przeczytaniu niniejszego artykułu, z przykrością stwierdzam, że takim podejściem do przedmiotowej sprawy dołączył Pan do grona **EBM** (Eminence Based Medicine), które tworzy część polskich konsultantów krajowych i wojewódzkich.

Z wyrazami szacunku,

Przewodniczący Komisji
ds. Aptek Szpitalnych OIA w Krakowie

Zajdel
mgr farm. Walenty Zajdel